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이리남성여자고등학교 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-02-12 예산액 7,365,438,000

제1조 2020학년도 이리남성여자고등학교회계 세입.세출예산 총액을 세입.세출 각각 7,365,438,000원으로 하며,

 세입.세출의 명세는" 세입.세출 예산서"와 같다.

제2조 2020학년도 명시이월사업은 "해당없음"으로 한다.

제3조 2020학년도 계속비 사업은 "해당없음"으로 한다

제4조 국가 또는 지방자치단체로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담 경비는 추가경정예산의 성립이

전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정 예산에 반영한다. 

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회 자문 및 

 이사회의 심의.의결을 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 "정책사업 간"에 이용할 수 있다.

   1. 교원연구비 및 제수당

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 5,400,109 5,196,451 203,658

1.지방교육자치단체이전수입 5,380,109 5,175,471 204,638

1.교육비특별회계전입금수입 5,380,109 5,175,471 204,638

1.사립학교보조금수입 5,380,109 5,175,471 204,638

1.인건비재정결함보조금 4,862,799 4,764,331 98,468
인건비재정결함보조금 : 4,862,799,000원 * 1

교 =
4,862,799,000

2.운영비재정결함보조금 0 13,880 -13,880

3.목적사업비보조금 0 397,260 -397,260

4.입학금수업료지원금 419,181 0 419,181 수업료지원금 : 419,181,000원 * 1교 = 419,181,000

5.학교운영지원비지원금 98,129 0 98,129 학교운영지원비지원금 : 98,129,000원 * 1교 = 98,129,000

2.기타이전수입 20,000 20,980 -980

1.사학법인이전수입 1,000 1,000 0

1.법인법정부담금 1,000 1,000 0

1.법인법정부담금 1,000 1,000 0 법인법정부담금 : 1,000,000원*1종*1회 = 1,000,000

2.학교회계간이전수입 18,000 19,980 -1,980

1.다른학교회계전입금 18,000 19,980 -1,980

1.다른학교회계전입금 18,000 19,980 -1,980 남성여중교직원급식비 : 4,000원*30명*150일 = 18,000,000

3.기타공공이전수입 1,000 0 1,000

1.기타공공지원금 1,000 0 1,000

1.기타공공지원금 1,000 0 1,000
대학교 교육실습생 운영지원금 : 500,000원*2

종*1회 =
1,000,000

2.자체수입 1,960,829 2,371,031 -410,202

1.학부모부담수입 1,956,329 2,365,531 -409,202

1.등록금 261,162 693,900 -432,738

1.수업료 130,323 568,584 -438,261

1.수업료 130,323 568,584 -438,261 수업료 : 325,807.5원*100명*4분기 = 130,323,000

2.학교운영지원비 130,839 125,316 5,523

1.학교운영지원비 130,839 125,316 5,523 학교운영지원비 : 53,100원*616명*4분기 = 130,839,000

2.수익자부담수입 1,695,167 1,671,631 23,536

1.급식비 1,112,162 1,129,227 -17,065
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 1,112,162 1,129,227 -17,065 학생식비 : 4,000원*4,633.32식*12월 = 222,400,000

기숙사생식비 : 4,000원*4,162.5식*12월 = 199,800,000

교직원식비 : 4,000원*45명*198일 = 35,640,000

학생우유대금 : 500원*200명*180 = 18,000,000

여중중식지원금 : 2,950원*514명*188일 = 285,065,000

여고중식지원금 : 2,950원*630명*189일 = 351,257,000

2.방과후학교활동비 175,500 156,000 19,500

1.방과후학교활동비 175,500 156,000 19,500 방과후학교활동비 : 43,875원*400명*10월 = 175,500,000

3.현장체험학습비 144,935 139,734 5,201

1.현장체험학습비 144,935 139,734 5,201 수학여행비 : 551,500원*210명*1회 = 115,815,000

현장체험학습비 : 26,000원*420명*1회 = 10,920,000

수련활동비 : 91,000원*200명*1회 = 18,200,000

4.졸업앨범비 10,710 12,420 -1,710

1.졸업앨범비 10,710 12,420 -1,710 졸업앨범비 : 51,000원*210명*1회 = 10,710,000

5.교과서비 59,850 56,700 3,150

1.교과서비 59,850 56,700 3,150 교과서구입비 : 95,000원*630명*1회 = 59,850,000

6.기숙사비 93,800 74,550 19,250

1.기숙사비 93,800 74,550 19,250 입사및관리비 : 78,166원*100명*12월 = 93,800,000

7.기타수익자부담수입 98,210 103,000 -4,790

1.기타수익자부담수입 98,210 103,000 -4,790 통학차량비 : 35,000원*100명*10월 = 35,000,000

교복구입비 : 301,000원*210명*1회 = 63,210,000

2.행정활동수입 4,500 5,500 -1,000

1.사용료및수수료 2,000 2,000 0

1.사용료및수수료 2,000 2,000 0

1.사용료 2,000 2,000 0 매점사용료 : 2,000,000원*1종*1년 = 2,000,000

2.기타행정활동수입 2,500 3,500 -1,000

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0 이자수입 : 1,000,000원*1종*2회 = 2,000,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 500 1,500 -1,000

1.기타행정활동수입 500 1,500 -1,000 기타잡수입 : 250,000원*1종*2회 = 500,000

3.기타수입 4,500 4,500 0

1.전년도이월금 4,500 4,500 0

1.순세계잉여금 4,500 4,500 0

1.순세계잉여금 4,500 4,500 0

1.순세계잉여금 4,500 4,500 0 전년도불용액 : 4,500,000원*1종*1회 = 4,500,000

세입합계 7,365,438 7,571,982 -206,544
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,936,509 4,790,523 145,986

1.교직원 복지 및 역량강화 9,450 9,150 300

1.교직원연수 4,550 3,650 900

1.직무연수 2,450 0 2,450

1.일반수용비 200 0 200 교육경비 : 100,000원*2명*1회 200,000

2.여비 2,250 0 2,250 여비 : 50,000원*45명*1회 2,250,000

2.정보화연수 1,200 0 1,200

1.일반수용비 1,200 0 1,200 교육경비 : 200,000원*6명*1회 1,200,000

3.자율연수 900 0 900

1.일반수용비 900 0 900
교직원안전관리교육경비 : 15,000원*60명

*1회
900,000

2.교직원복지 4,900 5,500 -600

1.교직원문화행사 4,900 0 4,900

1.일반수용비 2,200 0 2,200 차량임차등 : 500,000원*1대*2회 1,000,000

인쇄물제작 : 12,000원*50부*2회 1,200,000

2.일반업무추진비 2,700 0 2,700 협의회경비 : 30,000원*45명*2회 2,700,000

2.교직원보수 4,796,260 4,578,045 218,215

1.사립학교 교원보수 4,314,576 4,105,357 209,219

1.기본급 2,818,800 0 2,818,800

1.봉급 2,818,800 0 2,818,800 봉급 : 5,220,000원*45명*12월 2,818,800,000

2.정액수당 1,086,156 0 1,086,156

1.정근수당 309,960 0 309,960 정근수당 : 2,670,000원*45명*2월 240,300,000

정근수당가산금 : 105,000원*45명*12월 56,700,000

정근수당가산금추가 : 54,000*20명*12월 12,960,000

2.성과상여금 179,100 0 179,100 성과상여금 : 3,980,,000원*45명*1회 179,100,000

3.가족수당 33,000 0 33,000 가족수당 : 250,000원*11명*12월 33,000,000

4.자녀학비보조수당 3,816 0 3,816 자녀학비보조수당 : 318,000원*3명*4분기 3,816,000

5.교원보전수당 960 0 960 교원보전수당 : 40,000원*2명*12월 960,000

6.교직수당 135,000 0 135,000 교직수당 : 250,000원*45명*12월 135,000,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.교직수당가산금1 9,000 0 9,000
교직수당가산금(원로교사) : 50,000원*15

명*12월
9,000,000

8.교직수당가산금2 10,920 0 10,920 보직교사수당 : 70,000원*13명*12월 10,920,000

9.교직수당가산금4 37,440 0 37,440 담임수당 : 130,000원*24명*12월 37,440,000

10.교직수당가산금6 360 0 360 보건활동수당 : 30,000원*1명*12월 360,000

11.관리업무수당 5,100 0 5,100 관리업무수당 : 425,000원*1명*12월 5,100,000

12.정액급식비 70,200 0 70,200 정액급식비 : 130,000원*45명*12월 70,200,000

13.명절휴가비 283,500 0 283,500 명절휴가비 : 3,150,000원*45명*2월 283,500,000

14.직급보조비 7,800 0 7,800 직급보조비 : 325,000원*2명*12월 7,800,000

3.초과근무수당 140,160 0 140,160

1.시간외근무수당 140,160 0 140,160
정액분,초과근무수당 : 292,000원*40명*12

월
140,160,000

4.부담금 269,460 0 269,460

1.교직원법정부담금 269,460 0 269,460 연금부담금 : 330,000원*45명*12월 178,200,000

건강보험부담금 : 145,000원*45명*12월 78,300,000

재해보상부담금 : 24,000원*45명*12월 12,960,000

2.사립학교 직원보수 481,684 472,688 8,996

1.기본급 277,200 0 277,200

1.봉급 277,200 0 277,200 봉급 : 3,300,000원*7명*12월 277,200,000

2.정액수당 144,340 0 144,340

1.정근수당 33,256 0 33,256 정근수당 : 1,700,000원*7명*2월 23,800,000

정근수당가산금 : 120,000원*6명*12월 8,640,000

정근수당가산금추가 : 34,000원*2명*12월 816,000

2.성과상여금 23,800 0 23,800 성과상여금 : 3,400,000원*7명*1회 23,800,000

3.대우공무원수당 8,400 0 8,400 대우공무원수당 : 175,000원*4명*12월 = 8,400,000

4.가족수당 7,440 0 7,440 가족수당 : 155,000원*4명*12월 7,440,000

5.자녀학비보조수당 4,464 0 4,464 자녀학비보조수당 : 372,000원*3명*4분기 4,464,000

6.정액급식비 10,920 0 10,920 정액급식비 : 130,000원*7명*12월 10,920,000

7.명절휴가비 28,420 0 28,420 명절휴가비 : 2,030,000원*7명*2월 28,420,000

8.연가보상비 13,300 0 13,300 연가보상비 : 1,900,000원*7명*1회 13,300,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

9.기술정보수당 480 0 480 기술정보수당 : 20,000원*2명*12월 480,000

10.직급보조비 13,860 0 13,860 직급보조비 : 165,000원*7명*12월 13,860,000

3.초과근무수당 9,912 0 9,912

1.시간외근무수당 9,912 0 9,912
정액분, 초과근무수당 : 118,000원*7명*12

월
9,912,000

4.부담금 50,232 0 50,232

1.교직원법정부담금 50,232 0 50,232 연금부담금 : 411,000원*7명*12월 34,524,000

건강보험부담금 : 168,000원*7명*12월 14,112,000

재해보상부담금 : 19,000원*7명*12월 1,596,000

3.기타 교직원보수 130,799 203,328 -72,529

1.교직원대체인건비 87,839 156,468 -68,629

1.교원대체인건비 87,839 0 87,839

1.기간제교원인건비 79,883 0 79,883 본봉 : 2,254,000원*2명*12월 54,096,000

정근수당 : 950,000원*1명*2월 1,900,000

정근수당가산금 : 50,000원*1명*12월 600,000

교직수당 : 250,000원*2명*12월 6,000,000

보전수당 : 15,000원*1명*12월 180,000

정액분, 초과근무수당 : 108,750원*2명*10

월
2,175,000

정액급식비 : 130,000원*2명*12월 3,120,000

명절휴가비 : 1,353,000원*2명*2월 5,412,000

퇴직금 : 3,200,000원*2명*1회 6,400,000

2.기간제교원법정부담금 7,956 0 7,956 국민연금부담금 : 141,000원*2명*12월 3,384,000

건강보험부담금 : 108,500원*2명*12월 2,604,000

고용보험부담금 : 50,000원*2명*12월 1,200,000

산재보험부담금 : 32,000원*2명*12월 768,000

2.학교운영지원수당 42,960 46,860 -3,900

1.교원연구비 37,260 0 37,260

1.학교운영지원수당 37,260 0 37,260 교원연구비 : 69,000원*45명*12월 37,260,000

2.제수당 5,700 0 5,700
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1.학교운영지원수당 5,700 0 5,700 직책수당 : 20,000원*1명*12월 240,000

관리수당 및 학생지도비 : 65,000원*7명

*12월
5,460,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,416,752 1,417,447 -695

1.급식 관리 1,135,162 1,154,207 -19,045

1.학교급식운영 1,135,162 1,154,207 -19,045

1.영양사인건비 14,129 0 14,129

1.무기계약직원인건비 11,015 0 11,015 봉급 : 2,023,000*1명*2월 4,046,000

초과근무수당 : 334,000원*1명*12월 4,008,000

퇴직(적립)금 : 1,614,000원*1명*1월 = 1,614,000

연차수당 : 220,000원*1명*1월 220,000

면허수당 : 101,000원*1명*2월 202,000

장기근무가산금 : 157,500원*1명*2월 315,000

정액급식비 : 130,000원*1명*2월 260,000

위험근무수당 : 50,000원*1명*2월 100,000

휴일근무수당 : 250,000원*1명*1월 250,000

2.기간제직원인건비 2,481 0 2,481 대체인력인건비 : 2,481,000원*1명*1월 2,481,000

3.무기계약직원법정부담금 633 0 633 국민연금부담금 : 133,000원*1명*2월 266,000

건강보험부담금 : 109,000원*1명*2월 218,000

고용보험부담금 : 44,500원*1명*2월 89,000

산재보험부담금 : 30,000원*1명*2월 60,000

2.조리사인건비 9,775 0 9,775

1.무기계약직원인건비 9,204 0 9,204 봉급 : 1,823,000원*1명*1.5월 2,735,000

초과근무수당 : 200,000원*1명*12월 2,400,000

퇴직(적립)금 : 2,637,000원*1명*1회 2,637,000

연차수당 : 133,000원*1명*1월 133,000

조리사수당 : 92,000원*1명*1.5월 138,000

장기근무가산금 : 420,000원*1명*1.5월 630,000

정액급식비 : 130,000원*1명*1.5월 195,000
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위험근무수당 : 50,000원*1명*1.5월 75,000

가족수당 : 40,000원*1명*1.5월 60,000

휴일근무수당 : 201,000원*1명*1일 201,000

2.무기계약직원법정부담금 571 0 571 국민연금부담금 : 160,000원*1명*1.5월 240,000

건강보험부담금 : 131,000원*1명*1.5월 197,000

고용보험부담금 : 53,000원*1명*1.5월 80,000

산재보험부담금 : 36,000원*1명*1.5월 54,000

3.조리원인건비 93,910 0 93,910

1.무기계약직원인건비 64,216 0 64,216 봉급 : 1,823,000원*7명*1.5월 19,142,000

시간외근무수당 : 250,000원*7명*12월 21,000,000

퇴직(적립)금 : 2,400,000원*7명*1월 16,800,000

연차수당 : 70,000원*7명*1월 490,000

장기근무가산금 : 261,000원*7명*1.5월 2,741,000

정액급식비 : 130,000원*7명*1.5월 1,365,000

위험근무수당 : 50,000원*7명*1.5월 525,000

학비수당 : 30,000원*2명*1회 60,000

가족수당 : 87,000원*5명*1.5월 653,000

특수업무수당 : 20,000원*1명*2월 40,000

휴일근무수당 : 200,000원*7명*1일 1,400,000

2.기간제직원인건비 25,200 0 25,200 일용직인건비 : 900,000원*4명*7월 25,200,000

3.무기계약직원법정부담금 4,494 0 4,494 국민연금부담금 : 190,000원*7명*1.5월 1,995,000

건강보험부담금 : 154,000원*7명*1.5월 1,617,000

고용보험부담금 : 42,000원*7명*1.5월 441,000

산재보험부담금 : 42,000원*7명*1.5월 441,000

4.급식재료구입비 900,000 0 900,000

1.급식용식재료비 900,000 0 900,000 식품비 : 7,500,000원*10군*12월 900,000,000

5.우유급식비 18,000 0 18,000

1.우유대금 18,000 0 18,000 우유대금 : 500원*200명*180일 18,000,000
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6.급식운영비 90,879 0 90,879

1.일반수용비 34,369 0 34,369 소모품구입 외 : 473,650원*5종*12월 28,419,000

각종검사수수료 : 50,000원*3종*1회 150,000

위생교육경비 : 20,000원*20명*2회 800,000

농수산물사이버거래이용료 : 100,000원*1

종*12회
1,200,000

단체상해보험료 : 200,000원*9명*1회 1,800,000

후드청소 : 100,000원*10명*2회 2,000,000

2.전기요금 19,200 0 19,200 전기요금 : 1,600,000원*1종*12월 19,200,000

3.상하수도료 18,000 0 18,000 상하수도료 : 1,500,000원*1종*12월 18,000,000

4.연료비 19,200 0 19,200 가스비 : 1,600,000원*1종*12월 19,200,000

5.기타공공요금 110 0 110 보험료 : 55,000원*1종*2회 110,000

7.급식기구확충비 3,000 0 3,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000 급식기구확충 : 1,500,000원*1종*2회 3,000,000

8.대체인건비 5,469 0 5,469

1.기간제직원인건비 5,469 0 5,469
조리사및조리원대체인건비 : 1,823,000원

*1명*3월
5,469,000

2.기숙사 관리 93,800 74,550 19,250

1.기숙사운영 93,800 74,550 19,250

1.기숙사운영비 93,800 0 93,800

1.기간제직원인건비 42,898 0 42,898 사감봉급 : 1,622,410원*1명*12월 19,469,000

급식비 : 130,000원*1명*12월 1,560,000

맞춤형복지비 : 400,000원*1명*1회 400,000

명절휴가비 : 500,000원*1명*2회 1,000,000

정기상여금 : 405,000원*1명*2회 810,000

장기근속수당 : 25,000원*1명*12월 300,000

야간근로수당 : 340,500원*1명*12월 4,086,000

초과근무수당 : 270,000원*1명*12월 3,240,000

연차수당 : 1,020,000원*1명*1회 1,020,000

퇴직적립금 : 2,013,000원*1명*1회 2,013,000
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청소용역비 : 750,000원*1명*12월 9,000,000

2.일반수용비 12,847 0 12,847 정수기관리비 : 92,500원*1종*12월 1,110,000

생활폐기물처리 : 280,000원*1종*3회 840,000

정화조청소용역 : 700,000원*1종*1회 700,000

방역소독비 : 50,000원*1종*12월 600,000

신문구독료 : 25,000원*12부*4분기 1,200,000

세탁비 : 500,000원*1종*2회 1,000,000

비상약품구입비 : 20,000원*11종*4회 880,000

대청소용역비 : 3,157,000원*1종*1회 3,157,000

소모품구입 : 210,000원*4종*4회 3,360,000

3.전기요금 7,800 0 7,800 전기요금 : 650,000원*1종*12월 7,800,000

4.상하수도료 8,400 0 8,400 상수도요금 : 700,000원*1종*12월 8,400,000

5.연료비 18,000 0 18,000 가스비 : 1,500,000원*1종*12월 18,000,000

6.기타공공요금 120 0 120 전화요금 : 10,000원*1종*12월 120,000

7.기간제직원법정부담금 3,735 0 3,735 국민연금 : 113,500원*1명*12월 1,362,000

건강보험기관부담금 : 92,500원*1명*12월 1,110,000

고용보험기관부담금 : 38,000원*1명*12월 456,000

산재보험기관부담금 : 26,500원*1명*12월 318,000

건강보험부담금 : 24,000원*1명*12월 288,000

고용보험부담금 : 9,750원*1명*12월 117,000

산재보험부담금 : 7,000원*1명*12월 84,000

3.보건관리 19,020 16,570 2,450

1.학생및교직원보건안전관리 12,500 11,350 1,150

1.학생건강검사 7,400 0 7,400

1.학생복지비 7,400 0 7,400 건강검사 : 25,000원*210명*1회 5,250,000

소변검사 : 1,000원*430명*1회 430,000

결핵검사 : 4,000원*430명*1회 1,720,000

2.보건실운영 5,100 0 5,100
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1.일반수용비 300 0 300 의료기계구입 : 100,000원*3종*1회 300,000

2.운영수당 700 0 700 성교육강사료 : 250,000원*1명*2회 500,000

양성평등강사료 : 200,000원*1명*1회 200,000

3.교직원복지비 100 0 100 교직원결핵검사비 : 4,000원*25명*1회 100,000

4.교육운영비 200 0 200 보건자료구입 : 100,000원*2종*1회 200,000

5.학생복지비 3,800 0 3,800 약품구입 : 15,000원*60종*4회 3,600,000

침구세탁비 : 50,000원*2종*2회 200,000

2.학교환경위생관리 6,520 5,220 1,300

1.먹는물관리 4,720 0 4,720

1.일반수용비 4,720 0 4,720
정수기임대및유지보수 : 23,500원*10대*12

월
2,820,000

수질검사수수료 : 175,000원*1종*4회 700,000

저수조청소료 : 600,000원*1종*2회 1,200,000

2.공기질측정 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
공기질측정검사수수료 : 500,000원*1종*2

회
1,000,000

3.방역관리 800 0 800

1.일반수용비 800 0 800 교사내소독 : 200,000원*1종*4회 800,000

4.학생복지 168,770 172,120 -3,350

1.학생복지운영 168,770 172,120 -3,350

1.졸업앨범제작 10,710 0 10,710

1.교육운영비 10,710 0 10,710 졸업앨범제작 : 51,000원*210명*1회 10,710,000

2.학생교과서구입 59,850 0 59,850

1.교육운영비 59,850 0 59,850 교과서구입 : 95,000원*630명*1회 59,850,000

3.통학차량(임차)운영 35,000 0 35,000

1.일반수용비 35,000 0 35,000 통학차량비 : 35,000원*100명*10월 35,000,000

4.학생교복구입 63,210 0 63,210

1.일반수용비 63,210 0 63,210 교복구입비 : 301,000원*210명*1회 63,210,000

3.기본적 교육활동 288,279 286,738 1,541

1.교과 활동 99,390 100,490 -1,100
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1.교과활동지원 45,720 42,100 3,620

1.교사용교과서(지도서)구입 7,920 0 7,920

1.교육운영비 7,920 0 7,920
교사용교과서(지도서)구입 : 180,000원*44

명*1회
7,920,000

2.보결수업관리 3,000 0 3,000

1.운영수당 3,000 0 3,000 보결수당 : 30,000원*10명*10시간 3,000,000

3.기초학력지도 1,800 0 1,800

1.운영수당 1,800 0 1,800 강사료 : 30,000원*15시간*4회 1,800,000

4.학교자율선택과제 운영비 9,000 0 9,000

1.일반수용비 7,500 0 7,500
선진학교방문차량비 : 1,300,000원*1종*1

회
1,300,000

워크숍차량비 : 600,000원*1종*1회 600,000

세미나실대여비 : 300,000원*1종*1회 300,000

학사자료제작및홍보 : 100,000원*1종*2회 200,000

온종일독서도서구입 : 20,000원*60명*1회 1,200,000

문학답사비 : 50,000원*20명*1회 1,000,000

독서자료제작및홍보 : 100,000원*1종*2회 200,000

독서토론동아리도서구입 : 10,000원*20명

*7회
1,400,000

남성택리지동아리답사비 : 50,000원*10명

*1회
500,000

남성힐링프로젝트견학비 : 30,000원*20명

*1회
600,000

학습자료제작및홍보 : 200,000원*1종*1회 200,000

2.운영수당 600 0 600 전문가특강비 : 300,000원*1명*1회 300,000

독서전문가특강 : 300,000원*1명*1회 300,000

3.목적사업업무추진비 900 0 900 교육과정협의회비 : 10,000원*15명*2회 300,000

독서토론간담회비 : 10,000원*15명*2회 300,000

남성진학협의회비 : 10,000원*30명*1회 300,000

5.학력증진운영비 24,000 0 24,000

1.일반수용비 100 0 100 현수막제작등 : 50,000원*1종*2회 100,000

2.운영수당 14,800 0 14,800 교수학습지도비 : 30,000원*40명*12회 14,400,000

외래강사료 : 200,000원*1명*2회 400,000
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3.교육운영비 9,100 0 9,100 캠프활동지원 : 500,000원*3종*3회 4,500,000

도서구입비 : 50,000원*15권*1회 750,000

대학입시프로그램구입 : 598,000원*1종*1

회
598,000

교재제작 : 15,000원*60부*2회 1,800,000

진학및학습교재구입 : 25,000원*10권*3회 750,000

인쇄물제작 : 3,000원*234부*1회 702,000

2.국어교과활동 1,000 1,500 -500

1.교과운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 교수학습자료구입 : 250,000원*1종*2회 500,000

교육자료제작 : 250,000원*1종*2회 500,000

3.사회교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 수행평가제본 : 250,000원*1종*2회 500,000

2.학습준비물지원 500 0 500

1.학습준비물 500 0 500 시청각자료등구입 : 500,000원*1종*1회 500,000

4.수학교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400 교재구입 : 20,000원*10부*2회 400,000

5.과학교과활동 32,000 34,680 -2,680

1.교과운영 26,400 0 26,400

1.교육운영비 12,000 0 12,000 과학용품구입 : 2,000원*600명*10회 12,000,000

2.비품구입비 14,400 0 14,400 과학교구확충 : 12,000원*600명*2회 14,400,000

2.학습준비물지원 5,600 0 5,600

1.학습준비물 5,600 0 5,600 십자수구입 : 9,000원*200명*2회 3,600,000

조리실습재료구입 : 5,000원*200명*1회 1,000,000

기타준비물구입 : 5,000원*200명*1회 1,000,000

6.체육교과활동 11,150 11,150 0

1.교과운영 11,150 0 11,150
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1.기간제직원인건비 8,000 0 8,000 검도예절요가강사료 : 25,000원*32주*10월 8,000,000

2.일반수용비 900 0 900 피복구입비 : 300,000원*3명*1회 900,000

3.교육운영비 2,250 0 2,250 배구공외구입비 : 350,000원*2종*1회 700,000

백회등구입비 : 250,000원*2종*1회 500,000

요가용품구입 : 25,000원*30명*1회 750,000

무용음악 CD구입 : 20,000원*15종*1개 300,000

7.예술교과활동 6,320 6,320 0

1.교과운영 5,320 0 5,320

1.일반수용비 420 0 420 악기조율및수리 : 210,000원*1종*2회 420,000

2.운영수당 3,500 0 3,500 외래강사수당 : 350,000원*1명*10월 3,500,000

3.교육운영비 1,400 0 1,400 미술학습자료구입 : 100,000원*10종*1회 1,000,000

음악CD등구입 : 20,000원*15종*1회 300,000

음향방비수리 : 50,000원*2종*1회 100,000

2.학습준비물지원 1,000 0 1,000

1.학습준비물 1,000 0 1,000 미술학습준비물구입 : 50,000원*10종*2회 1,000,000

8.외국어교과활동 1,800 3,340 -1,540

1.교과운영 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800 영어교구및교재구입 : 200,000원*5종*1회 1,000,000

일본어교재구입 : 200,000원*2종*1회 400,000

중국어교재구입 : 200,000원*2종*1회 400,000

2.창의적 체험활동 188,889 186,248 2,641

1.자율활동 32,664 35,394 -2,730

1.학급교육활동경비 7,200 0 7,200

1.교육운영비 7,200 0 7,200 1학년교육활동경비 : 300,000원*8반*1회 2,400,000

2학년교육활동경비 : 300,000원*8반*1회 2,400,000

3학년교육활동경비 : 300,000원*8반*1회 2,400,000

2.체육대회 2,200 0 2,200

1.교육운영비 2,200 0 2,200 행사용품구입 : 50,000원*4종*1회 200,000
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시상품구입 : 5,000원*400개*1회 2,000,000

3.라일락축제운영 5,355 0 5,355

1.교육운영비 5,355 0 5,355 현수막제작 : 55,000원*1종*1회 55,000

포스터등제작 : 400,000원*2종*1회 800,000

상품권구입 : 10,000원*30개*1회 300,000

무대찬조협찬비 : 100,000원*5조*1회 500,000

참여마당준비물구입 : 100,000종*3종*1회 300,000

패션쇼준비물구입 : 100,000원*8종*1회 800,000

이벤트행사비 : 2,000,000원*1종*1회 2,000,000

천막대여 : 40,000원*15동*1회 600,000

4.교내경시대회운영 5,500 0 5,500

1.교육운영비 5,500 0 5,500 상품구입비 : 450,000원*1종*10회 4,500,000

경시대회운영경비 : 100,000원*1종*10회 1,000,000

5.독서행사지원 1,150 0 1,150

1.운영수당 400 0 400 강사료 : 200,000원*2명*1회 400,000

2.교육운영비 750 0 750 현수막제작 외 3종 : 55,000원*1종*2회 110,000

학생간식비 : 2,000원*120명*1회 240,000

상품구입 : 10,000원*40명*1회 400,000

6.스승의날행사 1,055 0 1,055

1.교육운영비 1,055 0 1,055 행사준비물 : 100,000원*7명*1회 700,000

현수막제작 : 55,000원*1종*1회 55,000

꽃다발등구입 : 30,000원*1종*10개 300,000

7.신입생오리엔테이션 1,279 0 1,279

1.교육운영비 1,279 0 1,279 소모품구입 : 50,000원*4종*1회 200,000

행사용품구입 : 50,000원*3종*1회 150,000

현수막제작 : 55,000원*1종*1회 55,000

인쇄물제작 : 3,800원*230부*1회 874,000

8.학생간부체육대회 1,405 0 1,405
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1.교육운영비 1,405 0 1,405 소모품구입 : 50,000원*6종*1회 300,000

상품구입 : 50,000원*7종*1회 350,000

간식구입 : 35,000원*20명*1회 700,000

현수막제작 : 55,000원*1종*1회 55,000

9.학생회활동 6,620 0 6,620

1.교육운영비 6,620 0 6,620 학생회간식비 : 250,000원*1종*4회 1,000,000

학생회운영비 : 250,000원*1종*4회 1,000,000

학생복사기임대료 : 77,000원*5대*12월 4,620,000

10.음악경시대회 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900 시상품구입 : 100,000원*3학급*3회 900,000

2.현장체험학습활동 151,105 146,234 4,871

1.수학여행 120,985 0 120,985

1.여비 5,170 0 5,170 인솔교사여비 : 470,000원*11명*1회 5,170,000

2.교육운영비 115,815 0 115,815 항공요금 : 154,800원*210명*1교 32,508,000

차량임차료 : 115,000원*210명*1회 24,150,000

숙박요금 : 127,000원*210명*1회 26,670,000

식비 : 8,500원*210명*4회 7,140,000

입장료 : 13,000원*210명*8회 21,840,000

레크레이션및야간경비 : 8,000원*210명*1

회
1,680,000

여행자보험료및수수료 : 8,700원*210명*1

회
1,827,000

2.수련활동 18,700 0 18,700

1.여비 500 0 500 인솔교사여비 : 50,000원*10명*1회 500,000

2.교육운영비 18,200 0 18,200 식비 : 27,000원*200명*1회 5,400,000

차량임차료 : 500,000원*8대*1회 4,000,000

비상약품외경비 : 100,000원*4종*1회 400,000

숙박비 : 16,000원*200명*1회 3,200,000

사용료및지도비 : 26,000원*200명*1회 5,200,000

3.현장학습 11,420 0 11,420

정순표 2020년 02월 20일 10시 11분 02초 18 전라북도교육청 이리남성여자고등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 500 0 500 인솔교사여비 : 50,000원*10명*1회 500,000

2.교육운영비 10,920 0 10,920 차량임차료 : 15,000원*420명*1회 6,300,000

입장료 : 5,000원*420명*2회 4,200,000

비상약품구입등 : 52,500원*4종*2회 420,000

3.동아리활동 5,120 4,620 500

1.동아리활동 5,120 0 5,120

1.학생복지비 5,120 0 5,120 학생동아리지원 : 100,000원*33부*1종 3,300,000

과학동아리지원 : 50,000원*10명*1회 500,000

동아리활동발표회 : 440,000원*3종*1회 1,320,000

4.선택적 교육활동 185,200 171,420 13,780

1.방과후학교 운영 175,500 156,000 19,500

1.방과후학교운영 175,500 156,000 19,500

1.교과프로그램 175,500 0 175,500

1.운영수당 175,500 0 175,500 강사료 : 450,000원*39명*10월 175,500,000

2.기타 선택적 교육활동 1,000 1,000 0

1.기타선택적교육운영 1,000 1,000 0

1.대학교 교육실습생 운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 교육용품 구입 외 : 250,000원*1종*4회 1,000,000

3.독서활동 8,700 14,420 -5,720

1.독서활동운영 8,700 14,420 -5,720

1.도서구입 8,500 0 8,500

1.도서구입비 8,500 0 8,500 도서구입비 : 12,500원*340권*2회 8,500,000

2.도서관운영 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200 라벨지등용품구입 : 20,000원*10권*1회 200,000

5.교육활동 지원 126,130 153,685 -27,555

1.교무업무 운영 65,755 39,640 26,115

1.교무학사운영 65,755 39,640 26,115

1.교무실무사인건비 38,745 0 38,745
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1.무기계약직원인건비 35,415 0 35,415 연봉 : 1,823,000원*1명*12월 21,876,000

시간외수당(초과분) : 76,000원*1명*1회 76,000

퇴직(적립)금 : 2,647,000원*1명*1회 2,647,000

연차수당 : 90,933원*1명*15일 1,364,000

장기근무가산금 : 406,250원*1명*12월 4,875,000

정액급식비 : 130,000원*1명*12월 1,560,000

가족수당 : 40,000원*1명*12월 480,000

휴일근무수당 : 137,000원*1명*1일 137,000

명절휴가비 : 500,000원*1명*2월 1,000,000

정기상여금 : 450,000원*1명*2월 900,000

맞춤형복지비 : 500,000원*1명*1일 500,000

2.무기계약직원법정부담금 3,330 0 3,330 국민연금부담금 : 116,500원*1명*12월 1,398,000

건강보험부담금 : 95,116원*1명*12월 1,142,000

고용보험부담금 : 38,833원*1명*12월 466,000

산재보험부담금 : 27,000원*1명*12월 324,000

2.교무학사운영 1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,300 0 1,300 출석부구입 : 10,000원*50권*1회 500,000

교무수첩구입 : 16,000원*50권*1회 800,000

3.교육활동홍보 15,300 0 15,300

1.교육운영비 15,300 0 15,300 학교신문제작 : 1,000원*3,000부*2회 6,000,000

학생신문제작 : 1,000원*1,000부*1회 1,000,000

학교홍보물제작 : 2,000원*500개*1회 1,000,000

학교팜플렛제작 : 1,000,000원 * 1교= 1,000,000

학교신문편집운영비 : 100,000원*3회 300,000

교지제작 : 10,000원*600부*1회 6,000,000

4.입학식 및 졸업식 3,400 0 3,400

1.교육운영비 3,400 0 3,400 상장용지구입 : 26,000원*5종*2회 260,000

행사용품구입 : 250,000원*1종*2회 500,000
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졸업장인쇄 : 2,000원*220명*1회 440,000

졸업식상패제작 : 100,000원*10명*1회 1,000,000

졸업식상품구입 : 10,000원*100권*1회 1,000,000

연주단중식비 : 10,000원*20명*1회 200,000

5.환경정리 2,010 0 2,010

1.일반수용비 2,010 0 2,010 청소용품구입 : 300,000원*3종*1회 900,000

환경심사상품권구입 : 10,000원*75명*1회 750,000

환경미화용품구입 : 30,000원*4종*3회 360,000

6.역사관자료구축 5,000 0 5,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000 역사관자료정비 : 5,000,000원*1종*1회 5,000,000

2.학습지원실 운영 13,080 11,350 1,730

1.방송실운영 4,300 4,300 0

1.방송실운영 4,300 0 4,300

1.교육운영비 2,300 0 2,300 방송장비수리비 : 100,000원*5종*2회 1,000,000

소모품구입비 : 125,000원*4종*2회 1,000,000

방송진행간식비 : 10,000원*10명*3회 300,000

2.비품구입비 2,000 0 2,000 방송장비구입비 : 1,000,000원*1종*2회 2,000,000

2.정보화실운영 8,780 7,050 1,730

1.학교정보화지원 8,780 0 8,780

1.교육운영비 6,780 0 6,780 컴퓨터등장비수리 : 100,000원*2종*10회 2,000,000

생활기록부전산화 : 200,000원*4종*1회 800,000

쿨메신저관리 : 400,000원*1종*4회 1,600,000

쿨메신져연간사용권 : 380,000원*1종*1회 380,000

소모품구입비 : 200,000원*2종*5회 2,000,000

2.기타자산취득비 2,000 0 2,000 소프트웨어구입 : 500,000원*4종*1회 2,000,000

3.교육여건 개선 36,000 93,000 -57,000

1.교육환경개선 36,000 93,000 -57,000

1.책·걸상구입 23,000 0 23,000
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1.비품구입비 23,000 0 23,000 책·걸상구입 : 100,000원*230조*1회 23,000,000

2.PC구입 10,000 0 10,000

1.비품구입비 10,000 0 10,000 PC구입 : 1,000,000원*10대*1회 10,000,000

3.교실환경개선 3,000 0 3,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000 소규모수선비 : 3,000,000원*1종*1회 3,000,000

4.생활지도운영 11,295 9,695 1,600

1.학생생활상담지도 9,975 8,375 1,600

1.학생생활지도 운영 1,400 0 1,400

1.교육운영비 1,400 0 1,400 학생생활지도운영비 : 100,000원*1종*8회 800,000

신입생지도교재제작 : 2,000원*300부*1회 600,000

2.상담실운영비 4,675 0 4,675

1.운영수당 400 0 400 진로교육강사비 : 100,000원*2명*2회 400,000

2.교육운영비 4,275 0 4,275 표준화심리검사비 : 2,500원*230명*5회 2,875,000

또래상담강사료 : 100,000원*1명*8회 800,000

운영물품구입 : 50,000원*3종*4회 600,000

3.위클래스운영비 2,000 0 2,000

1.운영수당 500 0 500 강사수당 : 100,000원*5명*1회 500,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500 운영물품구입 : 500,000원*1종*3회 1,500,000

4.인성교육 1,900 0 1,900

1.일반수용비 500 0 500 인성프로그램운영비 : 500,000원*1종*1회 500,000

2.운영수당 800 0 800 인성교육강사료 : 200,000원*2명*2회 800,000

3.교육운영비 600 0 600 소감문쓰기 : 5,000원*40명*3회 600,000

2.학교폭력예방 1,320 1,320 0

1.학교폭력관련연수지원 1,320 0 1,320

1.일반수용비 220 0 220 현수막및유인물제작 : 55,000원*1종*4회 220,000

2.운영수당 400 0 400 강사료 : 200,000원*1명*2회 400,000

3.여비 700 0 700
학교폭력자취위원참석여비 : 35,000원*10

명*2회
700,000

6.학교 일반운영 370,368 332,709 37,659
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1.시설 장비 유지 232,832 165,026 67,806

1.학교시설장비유지 232,832 165,026 67,806

1.공공요금및제세공과금 67,690 0 67,690

1.전기요금 36,000 0 36,000 전기요금 : 3,000,000원*1종*12월 36,000,000

2.상하수도료 20,400 0 20,400 상수도요금 : 1,700,000원*1종*12월 20,400,000

3.기타공공요금 11,290 0 11,290 전화요금 : 200,000원*1종*12월 2,400,000

인터넷통신비 : 400,000원*1종*12월 4,800,000

TV수신료 : 22,500원*1종*12월 270,000

유선방송사용료 : 75,000원*1종*12월 900,000

후납우편요금 : 40,000원*1종*12월 480,000

교육시설재난공제회비 : 1,740,000원*1종

*1회
1,740,000

방화관리자협의회비 : 50,000원*1종*1회 50,000

학교배상책임보험 : 714.2원*630원*1회 450,000

도시가스정기검사비 : 200,000원*1종*1회 200,000

2.연료비 600 0 600

1.연료비 600 0 600 냉난방기유류비등 : 50,000원*1종*12회 600,000

3.시설관리용역 33,500 0 33,500

1.일반수용비 33,500 0 33,500 전기안전관리용역비 : 220,000원*1종*12월 2,640,000

소방시설관리용역비 : 250,000원*1종*12월 3,000,000

네트워크및장비유지보수용역비 : 180,000

원*1종*12월
2,160,000

제3종시설물정기점검 : 3,200,000원*1종*1

회
3,200,000

조경관리용역비 : 600,000원*5일*3회 9,000,000

기타용역비 : 100,000원*3명*5회 1,500,000

공기청정기운영비 : 50,000원*24학급*10월 12,000,000

4.시설일반관리 124,010 0 124,010

1.일반수용비 94,010 0 94,010 시설소모품구입 : 200,000원*10종*12월 24,000,000

시설소규모수선 : 4,000,000원*1종*10회 40,000,000

소방시설수선 : 2,000,000원*5종*1회 10,000,000
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상하수도시설수선 : 1,000,000원*2종*2회 4,000,000

집기비품수선 : 500,000원*1종*12회 6,000,000

기계장치소규모수선 : 645,000원*2종*5회 6,450,000

토지임차료 : 200,000원*1종*1회 200,000

폐기물처리비 : 280,000원*1종*12회 3,360,000

2.비품구입비 30,000 0 30,000 기기취득비 : 5,000,000원*2종*2회 20,000,000

집기취득비 : 2,000,000원*1종*5회 10,000,000

5.화장실관리 1,200 0 1,200

1.일반수용비 1,200 0 1,200
오수정화조청소용역비 : 600,000원*2종*1

회
1,200,000

6.당직관리 5,832 0 5,832

1.일반수용비 5,832 0 5,832
무인경비및근태관리비 : 332,000원*1종*12

월
3,984,000

CCTV이용료 : 77,000원*2종*12월 1,848,000

2.학교운영 협력 4,000 3,900 100

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 0 1,000

1.일반업무추진비 1,000 0 1,000
학교운영위원회간담회비 : 25,000원*10명

*4회
1,000,000

2.학부모협력 3,000 2,900 100

1.학부모회운영 1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,500 0 1,500 행사용품비 : 450,000원*1종*2회 900,000

인쇄물제작비 : 300,000원*1종*2회 600,000

2.학부모교육 1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,000 0 1,000
학부모대상학교행사인쇄물제작비 : 5,000

원*100명*2회
1,000,000

2.운영수당 500 0 500
학부모대상학교행사강사료 : 250,000원*1

명*2회
500,000

3.학교기관 운영 133,536 163,783 -30,247

1.부서기본운영 75,758 72,062 3,696

1.교장실운영 11,684 0 11,684

1.여비 2,052 0 2,052 관내외출장여비 : 57,000원*1명*36회 2,052,000

2.일반업무추진비 6,200 0 6,200 직원간담회비 : 10,000원*60명*5회 3,000,000
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접대용다과및식대 : 50,000원*2종*6회 600,000

직원경조사비 : 100,000원*1명*6회 600,000

행사추진업무추진비 : 500,000원*1종*4회 2,000,000

3.직책급업무수행경비 3,432 0 3,432 직책급업무추진비 : 286,000원*1명*12월 3,432,000

2.행정실운영 39,346 0 39,346

1.일반수용비 29,466 0 29,466 사무용품구입 : 430,000원*1종*10회 4,300,000

소모품구입 : 190,000원*5종*12회 11,400,000

피복구입비 : 200,000원*2명*1회 400,000

업무용도서구입 : 50,000원*4종*1회 200,000

간행물구독료 : 100,000원*5종*4분기 2,000,000

사무기임대및유지보수비 : 143,000원*1종

*12월
1,716,000

복사용지구입 : 25,000원*40박스*4회 4,000,000

갱지구입 : 150,000원*3종*6회 2,700,000

보드마카구입 : 150,000원*3종*6회 2,700,000

적십자회비 : 50,000원*1종*1회 50,000

2.기타공공요금 2,952 0 2,952 각종수수료 : 70,050원*4종*10회 2,802,000

재정보증수수료 : 30,000원*5명*1회 150,000

3.여비 4,968 0 4,968 관내외여비 : 46,000원*7명*12회 3,864,000

비정규직여비 : 46,000원*2명*12회 1,104,000

4.교직원복지비 960 0 960
특근매식비(교무,행정) : 8,000원*10명*12

회
960,000

5.일반업무추진비 1,000 0 1,000 행사지원다과비 : 200,000원*1종*5회 1,000,000

3.교무부운영 17,012 0 17,012

1.일반수용비 5,732 0 5,732 사무용품구입 : 250,000원*2종*3회 1,500,000

사무용기기임대및유지보수 : 143,000원*2

대*12월
3,432,000

스캔용지구입 : 100,000원*1종*2회 200,000

행사용품구입 : 200,000원*1종*3회 600,000

2.여비 11,280 0 11,280 관내외출장여비 : 47,000원*40명*6회 11,280,000

4.연구부운영 7,716 0 7,716
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 5,716 0 5,716 사무용품구입 : 100,000원*5종*2회 1,000,000

사무기임대및유지보수 : 143,000원*1종*12

월
1,716,000

교육계획서제작 : 15,000원*100권*2회 3,000,000

2.비품구입비 2,000 0 2,000 사무용비품구입 : 1,000,000원*2종*1회 2,000,000

2.행정지원인력운용 57,778 91,721 -33,943

1.행정지원인력인건비 57,778 0 57,778

1.기간제직원인건비 52,798 0 52,798 연봉 : 1,795,310원*2명*12월 43,088,000

퇴직(적립)금 : 2,023,000원*2명*1회 4,046,000

연차수당 : 69,000원*2명*12일 1,656,000

휴일근무수당 : 104,000원*2명*1일 208,000

명절휴가비 : 500,000원*2명*2회 2,000,000

정기상여금 : 450,000원*2명*2회 1,800,000

2.기간제직원법정부담금 4,980 0 4,980 건강보험 : 87,000원*2명*12월 2,088,000

국민연금 : 71,000원*2명*12월 1,704,000

고용보험 : 29,000원*2명*12월 696,000

산재보험 : 20,500원*2명*12월 492,000

7.학교시설 확충 40,000 417,260 -377,260

1.시설확충 및 개선 40,000 417,260 -377,260

1.시설확충및개선 40,000 417,260 -377,260

1.대수선공사 40,000 0 40,000

1.시설비 40,000 0 40,000 환경개선사업 : 40,000,000원*1식*1회 40,000,000

8.학교 재무활동 2,200 2,200 0

1.예비비 2,200 2,200 0

1.예비비 2,200 2,200 0

1.예비비 2,200 0 2,200

1.예비비 2,200 0 2,200 예비비 : 2,200,000원*1교*1회 2,200,000

세출합계 7,365,438 7,571,982 -206,544

정순표 2020년 02월 20일 10시 11분 02초 26 전라북도교육청 이리남성여자고등학교


